AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Herectví činoherního divadla

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Chameleon: aneb herec a jeho cesta & proměny herectví

Berenika Anna Mikeschová

Vedoucí práce: doc. MgA. Eva Salzmannová

Oponent práce: MgA. Lucie Nebeská Trmíková

Datum obhajoby: 13. – 14. června 2023

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2023

ACADEMY OF PERFORMING ARTS

THEATRE FACULTY

Dramatic Arts

Acting of Dramatic Theatre

MASTER THESIS

Chameleon: or the Actor and his Journey & Transformations of Acting

Berenika Anna Mikeschová

Supervisor: doc. MgA. Eva Salzmannová

Opponent: MgA. Lucie Nebeská Trmíková

Final exam date: June 13 – 14, 2023

Academic Degree to be Obtained: MgA.

Prague, 2023

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci s názvem

Chameleon: aneb herec a jeho cesta & proměny herectví

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu

se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. ……………………………………….

podpis diplomanta

UPOZORNĚNÍ

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání s nimi je

možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

EVIDENČNÍ LIST

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a prohlašuje,

že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

ABSTRAKT

V této diplomové práci shrnuji hercovu cestu, která začíná nabytím vědomí v útlém věku, až

po studium, rozhodováním, co chce a jak toho docílí, až po vypuštění do kariérního vzrůstu,

kde teprve bude nabývat zkušenostmi a vědomostmi. Zmiňuji zde typické hercovi problémy při

studiu na Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze a mé následné řešení, jelikož

jsem se s těmito problémy setkala i já sama. Apeluji zde na vnitřní rozvoj, odlišnost každé

postavy a chtěla jsem poukázat na to, jak je umění herectví velmi těžký obor a co všechno

obnáší. Pojednávám i o tom, co jsou to proměny herectví v rámci různých postav a tvorby na

nich.

ABSTRACT

In this thesis, I summarize the actor's journey, which begins with gaining awareness at a young

age, followed by studying, making decisions about what they want and how to achieve it, and

finally being launched into a career where they will continue to gain experience and knowledge.

I mention the typical problems that actors face when studying at Theatre Faculty of Academy

of Perfoming Arts and my subsequent solutions, as I myself have encountered these problems.

I emphasize the importance of personal development, the uniqueness of each character, and

I wanted to point out how difficult the art of acting is and what it entails. I also discuss what

transformations in acting are and how they are used in the creation of different characters.
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ÚVOD

Proč chameleon? Změna. Mění vědomě barvy kůže, aby se přizpůsobil danému prostředí,

okamžiku a situaci. Proměna kamsi jinam. Maskování. Ovládá obratnost zmizet – být

neviditelný. Skenování prostoru. Musí vidět všechno všude (i za sebe), jelikož má k tomu od

přírody přizpůsobené oči. Cit. Dokonalé reflexy. Schopnost vyčkávání a dokonalého

načasování. Každý sval napnutý a připravený, aby dokázal jednat hned, teď a tady. Dlouhý,

ohebný, pevný jazyk, který je rychlý, poslouchá svého majitele a zachycuje tím svou kořist.

Toto zvíře mi vším připomíná herce. Ale nejdůležitější vlastnost, toho druhu plazu, je pro mě

schopnost proměny. Která specifikuje herce a nese se s ním, na věky věků. Proto se chci

v této diplomové práci věnovat samotnému herci, jakožto jedinci setkávajícím se s různými

figurami, problémy a jejich řešení, životními cíli, kolegy a jeho vývoji na jeho cestě, která je

prakticky nekonečná až do naší smrti. Beru si k tomu za pomoc i svou vlastní reflexi (která mi

přijde prospěšná v rámci pochopení sebe sama a svých vlastních chyb během studia), kterou

čerpám převážně ze svého hereckého deníku, dále ze vzpomínek a záznamů.
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1. KOŘENY

Od té doby, co existuje člověk, zde byla potřeba komunikace, tedy: potřeba sdělovat druhým

své pocity, nálady, či informace. Sdílet s nimi společné i oddělené zážitky, učit se navzájem

od sebe ze svých chyb a zdarů, tedy předávat zkušenosti. Ztělesňovat to, co se člověku stalo

a zhmotnit to druhým. Přenést je do oné situace. Bytostná potřeba něco někomu říct. Díky této

potřebě se postupně ze zvuků, posunků a gestikulace rukou, začal tvořit a rodit jazyk, který je

v každé kultuře díky politice, geografii, náboženství apod. specifický a který se neustále vyvíjí,

tedy proměňuje: protože jazyk je neustále živý. A z této nutnosti sdílení, vznikla postupně

jakási zábava, až lidé začali imitovat druhé, napodobovali charakteristické znaky a poutavě

vyprávěli. Člověku to začalo přinášet onu radost z toho. Pochopil to, že ten, kdo nejlépe

vypráví, má pozornost všech. Kdo toto ovládá, je pak největší bavič a kraluje prostoru. Čímž

se začaly dávat základy: jevišti a hledišti, herci a pozorovateli (čili divákovi) a lidé si díky tomu

ujasňovali, v jaké skupině lidí se cítí komfortněji a co jim dělá dobře: zda konat a předvádět

se, či se nechat bavit, nebo obojí. Ovšem je důležité si uvědomit, že pozorování existuje i bez

potřeby komunikace, je to jedna z největších přirozeností člověka a zvířat. Tak si totiž živé

bytosti, předávají své zkušenosti a chápou, proč vše funguje, tak jak jest. A tyto proměny

člověka v herce, se začaly postupem času stávat placenou zábavou, což dalo prazáklad

divadlu a formovalo to herectví jako takové.

1.1. Vývoj herectví

Je možno si všimnou již v antice, že zde lidé slavili na počest Boha proměn: poloboha Dionýsa,

v rámci Dionýsovských slavností divadlo. Dionýsos je podle řecké mytologie syn boha nebes

Dia a jeho lidské milenky Semele. Zeus jí na její přání ukázal svou moc a při jeho mocných

blescích Semela porodila předčasně, ale vše kolem ní začalo hořet a ona zemřela. Aby Zeus

ochránil malého chlapce, obklopil ho šlahouny břečťanu a následně si ho nechal zašít do boku,

aby ho donosil. Aby jej ochránil od zloby Héry, která se rozhodla nemanželského chlapce zabít,

nechal ho vychovávat nymfami ve skryté jeskyni, kde rostla vinná réva, kterou se naučil sbírat

a pěstovat. Ale hlavně se naučil díky tomu vyrábět samotné víno, které přinesl lidem a šířil

skrze něj radost a veselí. Není tedy divu, že se slovo proměna pojí s vinnou révou. Alkohol je

pro toto slovo dokonalým příkladem: též člověka proměňuje a stejně tak jako alkohol, působí

na mysl a mění člověka, tak by měla postava měnit herce a oddělit ho od sebe samotného. A

tehdy to vše začalo. Na počátku samo sebou bylo velmi využívané řečnictví a

několikahodinové recitace, kdy recitující prakticky jen stáli na místě a přednášeli naučený text,

jelikož ještě nevěděli a neměli představu o tom, jak s dramaty a texty pracovat. Přednášející

ztvárňovali sebe, nikoli postavy.
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,,Mezi typem vybásněným a živým je vždy jakéhosi rozdílu: nepostačí stvořit duši, nýbrž

musíme jí propůjčit i tělo a toto tělo musí být jeho dokonalým, dle života pravdivým výrazem,

musí míti svůj zvláštní způsob, jakým jde, přichází, vstupuje, se vzdaluje, usedá, se směje,

pláče, dýše, mluví, mlčí a veškeré tyto způsoby bytí, jednání a trpění musí býti v souvislosti,

musí tvořiti osobnost v životě se vyskytující, za pravdu uznatelnou a k tykání vyzývající‘‘1


[…]


diskové představení, či někde, kde třeba hostuji a pak jen čekat. Někteří herci se specializují

19 ČERNÝ, Jindřich. Dana Medřická. Praha: Brána, 2002. ISBN 80-7243-163-3
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na film, kde mohou uplatnit detaily, oči a naprosto jiný styl herectví. Ideál je samo sebou být

v divadle a do toho i hrát ve filmu, protože byť je to jiný styl, tak je to dobrá kombinace pro

naše možnosti a hledání nových prvků.

,,Vystupování (aspoň uvědomělé vystupování) na dnešní scéně – chápané v nejširším slova

smyslu – i samotnou potřebu dostat se na scénu podporuje požadavek či přání ‚zviditelnit se‘:

tento požadavek platí jak pro osoby, tak výrobky, které chtějí proniknout na trh, a vyžaduje čím

dál větší úsilí a vynalézavost při neustálém narůstání jejich počtu a v souvislosti s tím, že se

(v případě osob) zviditelnit nejenom chtějí, ale – a to často v zájmu vlastního přežití, aspoň

profesionálního – musejí.‘‘20

Pokud se nám poštěstí a někde se uchytíme, přistupujeme na nový stupeň herecké praxe,

která trvá několik let, prakticky až do naší smrti. Pokud budeme toužit po této cestě jít. Teprve

zde se ukazuje, zda jsme schopni tvořit nové, zajímavé, sobě si nepodobné postavy. Musíme

prokázat, že jakožto herci, jsme schopni se přizpůsobovat prostorům, novým jedincům, jinému

způsobu režie, než jsme doposud byli zvyklí. Používáme vše, co jsme se doposud naučili, ale

i to je minimum, protože teprve teď se začneme vyvíjet, nasávat praxi zkušených herců. Však

záleží na vedení divadel, aby nám neustále dávali nové role, podněty, protiúkoly, abychom

neustále zůstávali herecky ohební a nezatvrdli jako sochy. Stejně tak jako na nás jest,

abychom se neustále vzdělávali. Je to dlouhá trať a záleží jen na nás, do kdy nás to bude

posouvat kupředu a kdy zjistíme, že je čas jít dál. Ovšem, kdo ví, kam nás vítr zavane?

,,Hercovo dilema se neomezuje pouze na komerční divadla, kde je na zkoušení málo času.

Pěvci a tanečníci zůstávají věrni svým učitelům až do posledních dní: herci, kteří jednou

nastoupili na prkna, nemají však už nic, co by jim pomáhalo rozvíjet jejich talent. Chápeme-li

to jako varování pro komerční divadla, platí to stejně i pro stálé divadelní soubory. Herec, jenž

dosáhl určitého postavení, přestává doma pracovat. Vezměme mladého člověka, který není

ještě zformován a jehož herectví se dosud plně nerozvinulo: překypuje talentem a

nevyužívanými možnostmi, velmi rychle objeví, na co stačí a jak překoná počáteční obtíže, při

trošce štěstí se dostane do záviděníhodného postavení člověka, který má povolání, jenž má

rád a za něž je slušně placen a uctíván. Má-li se rozvinout, musí v dalším stadiu překročit svůj

prvotní rozsah a pátrat po tom, co už nepřichází tak snadno. Nikdo ovšem na takové problémy

nemá čas. Přátelé mu nepomohou a jeho agent, i když je inteligentní a myslí to s ním dobře,

není tu pro to, aby ho odváděl od dobrých nabídek dobrých rolí kvůli něčemu neurčitému, co

by snadno mohlo být lepší. Kariéra a umělecký vývoj nemusí jít ruku v ruce: s rostoucím

20 VOSTRÝ, J. Mezi (sebe)scénováním a dramatickým herectvím (Scéničnost v době všeobecné scénovanosti 2).
In: Časopis pro studium scénické tvorby Disk, Disk 36, 2011 [online]. [cit. 15.4.2023]. Dostupné z
https://edicedisk.amu.cz/wp-content/uploads/2017/12/Disk_36.pdf
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úspěchem začne herec často opakovat a jeho práce je si čím dál podobnější. Je to bědný

příběh a všechny výjimky jen zakrývají jeho pravdivost.‘‘21

21 BROOK, Peter. Prázdný prostor. Praha: Panorama, 1988. ISBN 402-22-855.
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ZÁVĚR

Hercova cesta je kontinuální vzdělávání sebe sama a snaha o to, nezamrznout a neustále se

vyvíjet. Permanentně na sobě pracovat a překvapovat ostatní i sám sebe. Vyvíjíme se od

svého zrození, až po náš konec. I byť se můžeme dotknout hereckého mistrovství, nikdy

nemůžeme ovládnout všechno. Ale snaha o to, toho docílit, je cenná a důležitá. Vědět co chtít,

neustále mít přehled o tom, co se děje, kde se to děje a jak se to děje. Nezůstat zaseklí na

jednom místě a nechat se semlít svou leností. Stále dbát o to, aby naše tělo (náš nástroj) bylo

ohebné, svižné a schopno konat a zdokonalovat se. Dbát na své psychické zdraví, abychom

nevyhořeli a mohli vydávat nejlepší výkony, které dokážeme. Učit se mít rád chyby, ze kterých

se nejvíce poučíme a díky tomu, že o nich víme, se jich příště pokusíme vyvarovat. Je tak

těžké usadit se někde, když v tomto rybníku plném dravých ryb, začneme plavat jako ti

nejmenší. A i když vyrosteme, musíme se neustále mít na pozoru, neboť lidí, kteří můžou být

rychlejší, mladší, šikovnější je mnoho.
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POJMY

Prapostavy: nepřímé postavy na jejich vzniku

Mikrosituace: malé detaily v určité situaci, či konkrétní momenty

Šuplíčky: uložené a již nalezené prostředky v herectví, které jsou funkční, ale herec je neustále

opakuje, když neví kudy kam a tím jsou slabé a nudné