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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka práce si dala za cíl shrnout hercovu cestu od dětství před období studia až po vstup do
profesionálního prostředí, dále postihnout typické problémy při studiu herectví a proměny herectví
v rámci různých postav. Tyto cíle se jí v práci podařilo naplnit.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma cesty herce od dětství po počátek profesního života (a problémy s touto cestou spojené) je
aktuální; proměnlivost herce - jeho chameleónství - je základem profese. Zvolená metodologie je
relevantní, pracuje na základě subjektivní reflexe, zároveň se opírá o odborné texty.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je původní a potvrzuje schopnost autorky reflektovat vývoj jejího přístupu k herecké profesi,
hledání sebe sama, které je vědomé a odhodlané. Vychází z autorčiny osobní reflexe, která je
cenná ve své původnosti, v popisu autentických osobitých pokusů a originálních způsobů při práci
na pochopení a uchopení postavy.

Logická stavba a členění práce:

Autorka práce postupuje logicky, člení práci do pěti kapitol a shrnujícího závěru. Zabývá se
přirozeným tíhnutím ke hře u dítěte, fází dospívání, kdy hledá motivace ke studiu herectví, posléze
mapuje práci na jednotlivých klauzurních pracích a nakonec reflektuje své zkušenosti z Disku.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
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Formální úprava a rozsah práce jsou odpovídající požadavkům.

Práce s informačními zdroji:

Práci s citacemi z použité literatury považuji za odpovídající.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je na dobré jazykové, stylistické i terminologické úrovni.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce Bereniky Anny Mikeschové si na začátku klade tyto otázky: „Kdo je to herec a kdo jsem já?

Jsou to dvě odlišné postavy, či je to jeden celek? V čem tedy spočívá ona přeměna?“ Proto také

volí název „Chameleon: aneb herec a jeho cesta & proměny herectví“. Na tyto otázky se autorka

snaží odpovídat vždy autenticky, osobně a pravdivě. Její hledání sebe sama v rámci vytváření své

herecké metody je živelné, odhodlané, vycházející z vnitřní potřeby a ze zavilé (myšleno pozitivně)

urputnosti. Za velmi cenné považuji její osobní cvičení (několik hodin ve tmě s vnitřním filmem

zlomových životních bodů Klytaimnéstry nebo tanec gest s odpojením myšlení) a originální

myšlení (ve volném čase „vyvenčit svou postavu“, metoda „boty postavy“ a rituál „vyzouvání se

z postavy“).

Považuji hledání odpovědí na zmíněné úvodní otázky za poctivé, autentické, živé a

nevykonstruované. Odpovědi na ně ovšem v práci nenajdeme. A i to považuji za poctivé. Tyto

odpovědi totiž každý, kdo se zabývá herectvím, bude hledat celý život.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1/ V kapitole, věnující se Disku, píšete, že je třeba umět udržet energii ve chvílích, když diváci
odmítají jakoukoliv vydat. Popište konkrétněji svoje zkušenosti s touto situací, a jaké nástroje
herec pro tyto případy může používat.

2/ Velmi podrobně se věnujete v diplomové práci reflexi své práce na postavě Anny v Richardovi III.
Zdá se mi, že tady pro vás nastal důležitý zlom ve vnímání tvorby postavy. Může popsat, jak k tomu
došlo a rozvést větu z vaší práce „Když dostanete roli, která je vám vzdálená, tak tyto postavy
studujete a necháváte do sebe vstupovat jako démony, byť to stále jste vy!“

Doporučení práce k obhajobě:
ano

Navrhovaná klasifikace:
B

Datum vypracování posudku:
10.6.2023

Lucie Trmíková

Jméno oponenta práce
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